ในขณะที่การดําเนินการร่างกรอบความตกลงยอมรับร่วม (Mutual Recognition
Arrangement : MRA) ด้านมาตรฐานและการรับรองยานยนต์ที่สําคัญในปัจจุบันคือกรอบ ASEAN
MRA ทั้งนี้เพ่ือให้สอดรับกับการเป็นตลาดเดียว(Single market) ของกลุ่มประเทศ ASEAN ตาม
กรอบความตกลงความร่วมมือประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community -
AEC) ที่มีเปูาหมายในปี พ.ศ.2558 (2015) ทั้งนี้เพื่อให้เป็นการอํานวยความสะดวกด้านการค้า รวมถึง
ลดขั้นตอนและขจัดอุปสรรคด้านมาตรการที่มิใช่ภาษี ทั้งนี้ผู้รับผิดชอบในการดําเนินการเพ่ือให้บรรลุ
วัตถุประสงค์ดังกล่าว คือ คณะกรรมการที่ปรึกษาด้านมาตรฐานและคุณภาพของอาเซียน (ASEAN
Consultative Committee for standards and Quality - ACCSQ) โดยคณะกรรมการ ACCSQ มี

โดยใช้มาตรฐานของ UN ECE เป็นพ้ืนฐาน และจัดทํา MRA
ในเรื่องผลการทดสอบ โดยใช้แนวทางของ UN ECE มาปรับใช้แล้วกว่า 50 รายการ ซึ่งในระยะแรก
กําหนดจํานวน 19 รายการ ภายในปี พ.ศ.2558(สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม,2555)

2.1.4 นโยบายในการพัฒนาอุตสาหกรรมยานยนต์ไทย 2013-2031 (พ.ศ.2555-
2574)

จากแผนแม่บทการพัฒนาอุตสาหกรรมไทย 2013-2031 (พ.ศ.2555-2574) ได้
กําหนดรายละเอียดของแนวทางการพัฒนาอุตสาหกรรมหลัก รวมทั้งแนวทางการพัฒนายานยนต์ใน
แต่ละช่วงคือ ระยะสั้น 5 ปี ระยะกลาง 10 ปี และระยะยาว 20 ปี ซึ่งจากอุตสาหกรรมยานยนต์และ
ชิ้นส่วนยานยนต์นั้น

ในอนาคต เนื่องจากขาดแคลนแรงงานและความต้องการรวดเร็วและแม่นยํา
ในการผลิตเครื่องจักรการผลิตจะมีบทบาทมากยิ่งขึ้น แต่ประเทศไทยต้องพ่ึงพาการนําเข้าเครื่องจักร
การผลิตจากต่างประเทศ โดยในปี 2009 (พ.ศ.2552) ประเทศไทยต้องนําเข้าเครื่องจักรเป็นมูลค่ากว่า
1 แสนล้านบาท ดังนั้น ในเบื้องต้น เพื่อลดความสูญเสียการค้าจากการนําเข้าเครื่องจักร จึงควรให้การ
สนับสนุนการพัฒนาเครื่องจักรการผลิตเพ่ือทดแทนการนําเข้า ซึ่งจะต้องเริ่มต้นที่เครื่องจักรที่มี
เทคโนโลยีไม่สูงมากนัก และเป็นเครื่องจักรที่ใช้งานเพ่ือชดเชยการขาดแคลนแรงงาน เช่น ระบบ